
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

SEGRETERIA GENERALE

via Roma n. 25 - 09125 Cagliari - +39 070 60141 - C.F. 92027820924
consiglioregionale@pec.crsardegna.it - www.consregsardegna.it

2/3

Cagliari,

Spett.le RTI Gi Group Spa-Merito Srl

PEC: ufficiogare@pec.gigroup.com

Oggetto: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito
in L. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di: organizzazione, gestione e svolgimento in
modalità digitale in presenza delle prove scritte dei concorsi per l’accesso all’Area “E” e all’Area “D”
banditi dal Consiglio regionale della Sardegna, pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica
italiana – IV Serie speciale - Concorsi ed Esami - del 26 aprile 2022
(CIG 95641233FA) - Cap. 4029 - impegno di spesa n. 438/2023
ADDENDUM ALLA LETTERA D’ORDINE per integrazione prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. b) D. lgs. n. 50/2016.

Relativamente all’appalto di cui all’oggetto, affidato con contratto prot. CRS/P/2023/5089 del 2 agosto 2023,
premesso che è sorta la necessità di allestire diversamente rispetto alle previsioni del Capitolato speciale le
postazioni dei candidati dei concorsi pubblici il cui svolgimento in presenza è stato affidato al Raggruppamento
temporaneo di imprese Gi Group Spa e Merito Srl.

Premesso, in particolare, che in seguito all’entrata in vigore del DPR 16 giugno 2023, n. 82, è intervenuta una
modifica al comma 2 dell’articolo 13 del DPR 9 maggio 1994, n. 487, imprevista e imprevedibile al tempo dell’inizio
dell’affidamento, a tenore della quale “tutti i dispositivi forniti per lo svolgimento delle prove scritte devono essere
disabilitati alla connessione internet” a tutela della più ampia imparzialità e trasparenza delle prove.

Rilevato che, nonostante “ratione temporis” possa ritenersi ancora applicabile alle procedure in svolgimento il
vecchio testo della precitata norma, in assenza di precedenti, si ha fondato motivo di temere che le prove in
presenza possano risentire gli effetti di tale novella legislativa ed essere oggetto di impugnazione da parte dei
candidati al concorso, ove non si garantisse la completa disabilitazione dalla connessione internet.

Dato atto che il RTI incaricato, secondo il capitolato speciale, ha organizzato e predisposto l’allestimento delle sale
delle prove preselettive e scritte dei concorsi in presenza con postazioni dotate di personal computer, mouse e
tastiera.

Considerato, tuttavia, che si ritiene, prudenzialmente, di poter meglio garantire il rispetto della precitata norma di
legge e di assicurare la totale disconnessione dei dispositivi digitali durante le prove dei concorsi in presenza,
sostituendo i PC forniti dal RTI con tablet di dimensioni adeguate per lo svolgimento delle prove preselettive e scritte
dei due concorsi affidati.

Vista la PEC inviata all’affidatario in data 3 agosto 2023 dal responsabile del procedimento in cui si chiedeva di
sostituire i PC con i tablet per il ricorrere di una circostanza di legge imprevista e imprevedibile al tempo dell’inizio
dell’affidamento.

Visto il preventivo inviato via PEC al responsabile del procedimento in data del 22 settembre 2023 che ha fornito
una quotazione economica di euro 70.000,00 IVA esclusa (pari a euro 85.400,00 IVA inclusa), pari al 20%
dell’importo contrattuale, per i costi da sopportare in merito alla nuova richiesta di allestimento delle sale per lo
svolgimento delle prove in presenza, ai sensi del combinato disposto del comma 1 lettera b) e del comma 7
dell’articolo 106 D.lgs 50/2016.

Ritenuto congruo il suddetto preventivo, si conviene e si stipula quanto segue:

Prestazioni integrative. L’oggetto dell’integrazione contrattuale consiste nella sostituzione dei PC forniti dal RTI
con tablet di dimensioni adeguate per lo svolgimento delle prove preselettive e scritte dei due concorsi affidati.
L’avvio dell’esecuzione delle suddette prestazioni integrative ha decorrenza dal momento dell’avvenuta
comunicazione dell’assunzione dell’impegno di spesa e si concluderà al termine delle prove scritte dei due
concorsi affidati in presenza, al termine dello svolgimento di tutte le attività connesse allo svolgimento dei
medesimi.

Importo dell’intervento. L’importo contrattuale per la fornitura e posa in opera integrativa, comprensiva di ogni



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

SEGRETERIA GENERALE

via Roma n. 25 - 09125 Cagliari - +39 070 60141 - C.F. 92027820924
consiglioregionale@pec.crsardegna.it - www.consregsardegna.it

3/3

servizio preliminare e accessorio, è pari a euro 70.000,00 IVA esclusa (pari a euro 85.400,00 IVA inclusa). Tale
importo è comprensivo di tutte le somme previste per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, per ogni attività correlate
e per qualunque onere da sostenere in adempimento del medesimo. Il prezzo è stato accettato dal contraente
con PEC del 22 settembre 2023 in base a calcoli di propria convenienza e a suo esclusivo rischio. Esso, pertanto,
non potrà subire alcuna variazione, derivante da qualsiasi causa, prevedibile o imprevedibile, ivi compreso
l’aumento del costo dei prodotti.

FERMO IL RESTO.

Si richiede all’affidatario RTI Gi Group Spa e Merito Srl, con sede legale e amministrativa nella Piazza IV
Novembre, 5 – 20124 in Milano, iscritta presso il Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi – Codice Fiscale
n°11629770154, nella persona del rappresentante legale Rocco Digilio, di utilizzare, ai fini dell’importo da
corrispondere con riferimento al presente addendum alla lettera d’ordine/contratto, il conto corrente dedicato, già
comunicato. L'imposta di bollo è a carico del contraente e sarà assolta mediante annullamento di una marca da
bollo.

Per il Consiglio regionale della Sardegna - Per il Segretario generale

Per accettazione – RTI Gi Group spa Merito Srl - Il legale rappresentante



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

SEGRETERIA GENERALE

via Roma n. 25 - 09125 Cagliari - +39 070 60141 - C.F. 92027820924
consiglioregionale@pec.crsardegna.it - www.consregsardegna.it

4/3

Informativa per il trattamento dei dati personali

CAPO III - “Diritti dell’Interessato” - del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR)
Titolare del trattamento: Consiglio regionale della Sardegna, nella persona del Presidente del Consiglio regionale pro
tempore.

Dati di contatto del Titolare e del Responsabile protezione dati
Consiglio regionale della Sardegna Sede: Via Roma 25 Cagliari
PEC: consiglioregionale@pec.crsardegna.it

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD, ovvero DPO – Data Protection Officer): dott.ssa Simonetta Oggiana.
Tel. 070/6014201 - Fax 070/663796
e-mail: privacy.RPD@consregsardegna.it pec: consiglioregionale@pec.crsardegna.it

Incaricato interno del trattamento per lo specifico procedimento: Capo Servizio del Personale, Dott.ssa Caterina Piras.
Tel. 070/6014415; e-mail: caterina.piras@consregsardegna.it

Finalità, base normativa e trattamento dei dati
I dati personali forniti saranno trattati per le finalità istituzionali relative alla procedura negoziata senza bando ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di:
organizzazione, gestione e svolgimento in modalità digitale in presenza delle prove scritte dei concorsi per l’accesso
all’Area “E” e all’Area “D” banditi dal Consiglio regionale della Sardegna, per cui è data la presente informativa.
Il conferimento dei dati personali richiesti è obbligatorio per la regolare gestione dei rapporti nell’ambito della predetta
procedura di affidamento, ai sensi delle leggi e dei Regolamenti vigenti.
Il trattamento è riconducibile all’art. 6, lett. b) ed e) del Regolamento UE2016/679 (GDPR) ed è effettuato altresì in
applicazione della normativa nazionale vigente in materia di contratti della Pubblica Amministrazione.
Il trattamento dei dati personali è necessario per motivi di rilevante interesse pubblico di cui all’art. 2-sexies del D. Lgs. n.
196/2003 e ss.mm.ii.
I dati non saranno comunicati a soggetti terzi se non ai fini dell’espletamento della procedura o per i casi per cui è previsto
un obbligo di comunicazione per legge, quali gli altri uffici del Consiglio regionale; eventuali commissioni esaminatrici;
soggetti aventi titolo ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; altri soggetti pubblici per
finalità di controllo e/o ispettive.
I dati trattati non saranno comunicati a soggetti al di fuori del territorio UE.
Il trattamento dei dati sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, con modalità e strumenti volti a garantire la massima
sicurezza e riservatezza.

Conservazione dei dati
I dati saranno conservati e trattati per tutta la durata della procedura e successivamente per la durata prevista dal Piano
di conservazione per i Consigli regionali (Direttiva Seg. Gen. n. 8431 del 5 settembre 2018), ovvero, nel caso di specie,
illimitatamente.

Diritti dell’interessato
Il soggetto interessato, in qualsiasi momento, ha diritto:

- di avere accesso ai propri dati personali e ottenere l’accesso alle informazioni previste dall’art.15 del GDPR;

- di ottenere la rettifica dei dati personali inesatti (art. 16 GDPR), la totale cancellazione (art. 17 GDPR), la limitazione
di trattamento (art. 18 GDPR);

- di ottenerne la comunicazione prevista dall’art. 19 GDPR sull’obbligo di notifica;

- alla portabilità dei dati (art.20 GDPR);

- di opporsi al trattamento (art. 21 GDPR);

- di proporre reclamo all’autorità di controllo (Garante Privacy).


		2023-09-25T17:21:41+0000
	PIRAS CATERINA


		2023-09-26T08:37:48+0000
	DIGILIO ROCCO GIULIANO




